
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO
SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA  e  

SECONDARIA DI I°GRADO
dei Comuni di Anghiari e Monterchi

Tel. 0575/788067  e Fax 0575/787954
Via Bozia, 2   -   52031 ANGHIARI (AR)

aric83100l@istruzione.it    -  aric83100l@pec.istruzione.it
Codice Fiscale 82000640514

Data e luogo: vedi segnatura

Oggetto: Decisione a contrarre per incarico di prestazione d’opera professionale per l’effettuazione di 
“Corso sicurezza dei lavoratori” e “Corso Antincendio”

CIG B98352C55F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO

- il D.Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., il D.Lgs. 106/2009 e il D.M. 388/2003, in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il D.I. 129/2018, concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche”;
- il PTOF dell’Istituto Comprensivo “Anghiari – Monterchi”, che prevede azioni di formazione e 
aggiornamento del personale scolastico;
- la necessità di organizzare il corso di formazione “Base Sicurezza Lavoratori” (12 ore), ai sensi 
dell’Accordo Stato-Regioni del 17/04/2025, destinato al personale della scuola;
- l’offerta del Professionista Ing. Oliviero Bernardini, R.S.P.P. dell’Istituto, per lo svolgimento dell’attività 
formativa completa per il personale scolastico, come da preventivo di spesa pari a € 1.132,00 oneri compresi,
IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;
- che il suddetto importo risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione, anche in considerazione della 
qualifica professionale del soggetto incaricato e della natura specialistica del servizio.

CONSIDERATO CHE

- l’attività di formazione è obbligatoria per tutto il personale scolastico ai sensi della normativa vigente in 
materia di sicurezza;
- l’Ing. Oliviero Bernardini, già R.S.P.P. dell’Istituto, possiede le competenze tecniche e professionali 
necessarie per la realizzazione del corso;
- si ritiene, pertanto, opportuno procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. 36/2023.

DETERMINA

1. di procedere alla stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale con l’Ing. Oliviero 
Bernardini, per lo svolgimento del corso di formazione per i lavoratori della scuola – Base Sicurezza 12 ore 
(4 ore parte generale e 8 ore parte specifica), comprensivo di moduli di aggiornamento e completamento, 
come da offerta pervenuta;

2. di approvare il preventivo di spesa pari a € 1.132,00 millecentotrentadue/00 euro), oneri compresi e IVA 
esente, comprensivo di materiale didattico, test di apprendimento, attestati e contributo 4% Inarcassa;

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006191 - 14/11/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANA CIARLI



3. di impegnare la relativa somma sul Programma Annuale dell’Istituto – esercizio finanziario 2025, sul 
progetto “Formazione e sicurezza del personale” – Aggregato A01;

4. di stipulare apposito contratto di prestazione d’opera professionale tra l’Istituto Comprensivo Statale 
“Anghiari – Monterchi” e l’Ing. Oliviero Bernardini, secondo lo schema allegato alla presente;

5. di demandare al DSGA gli adempimenti di natura contabile connessi al presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente atto all’Albo on-line dell’Istituto ai fini della trasparenza amministrativa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof.ssa Ciarli Cristiana)

Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006191 - 14/11/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANA CIARLI


	dei Comuni di Anghiari e Monterchi
	Tel. 0575/788067 e Fax 0575/787954
	DETERMINA

		2025-12-11T10:28:47+0000
	CRISTIANA CIARLI




